
1

SÍNTESE 21 de fevereiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 37 - Seção 2 - pág. 53

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 116, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar RÔMULO DAVI SANTANA MENDES, Militar Requisitado 
do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1632-2, para o exercício da função 
de confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70222), do 
Departamento de Administração/DA, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 26, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições da Portaria PGR Nº 
61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos 
da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1.º Alterar o Anexo IV da Portaria nº 124/PGJM, de 14 de setembro 
de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, para excluir 
o Servidor ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO LOPES, matrícula 1459, e 
incluir os Servidores RAPHAEL PEREIRA DAVID, matrícula 1224, FELIPPE 
RICINO DE MORAES, matrícula 1629, PEDRO WANDERSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula 1631 e MERILAN LUIZ TAVARES, matrícula 1501. 
 Art. 2.º Atribuir aos Servidores RAPHAEL PEREIRA DAVID, 
FELIPPE RICINO DE MORAES e MERILAN LUIZ TAVARES, a partir da 
data do requerimento (9/2/2017), o pagamento da Gratificação de Atividade de 
Segurança, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
 Art. 3º Atribuir ao Servidor PEDRO WANDERSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA, a partir de 15/2/2017, o pagamento da Gratificação de Atividade de 
Segurança, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
 Art. 4.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA


